xa est? Dissentere, fateor, Illyrii maluitq. decēpta gens, paucorum seq̄ai ruinam, & exitium, quām publico exē-  
plo, quod salutare erat, attineri. Sed, & secutæ prouin-  
ciam clades, insigne documentum eam fecere, ne quista  
lia deinde vel populi, vel Reges auderent. Periculose,  
mihi credere diuinā tentantur, nec alia tam intima causa,  
Valentiniano patri, quamobrem Ecclesiasticis negotijs,  
implicari nolle, haberetq. pro æternis ea, quæ semel  
placuissent. Nunc ea mutatio facta est, vt qui ante a sa-  
cri, & Sancti habebantur, iam idem uti sacrilega, & dā-  
nata capita, quærantur ad necem. Falleris si per hæc, aut  
alia, tolli posse religionem putas, quæ radices in subie-  
ctorum animis egit altas & profundas. Citius enim se-  
ditiones, & discordiæ intestinæ Regnum cuarent, quām  
ab auita fide populus desciscat. Precess, & vota bonoru-  
nunquam adsperrnabitur Deus. Tu quam in partem hęc  
accipias, tui iuditij sit; certe optamus ut ab optimo ani-  
mo profecta esse credas, neq. has monendi, & cohortan-  
di partes me suscepturnum fuisse, nisi tuis rebus magno-  
pere consultum vellem. Pertinet ad quietem utriusq.  
nostrum, ut quies quamprimum abs te reddatur Eccle-  
siae, & fanentur potius authoritate tua, si quos Ariana  
tabes infecit, quām ad plures ea contagio serpat ac dif-  
fundatur. In hanc ferentientiā scripserat Valentiniano  
Maximus ipsasque litteras repente sequitur fama, colligi  
vafa, parari profectionē ab tyranno, scilicet ut protinus  
in Italiā descendat, quę res trepidis allata nuntijs, & Cesa-  
ré, & Regiā vniuersā obstupefecit. Res erat plena solici-  
tudinis ac terroris, cū propter ceteras iniqtates, tū q̄a fe-  
rox hostis, & vincere suetus animos q̄um occupabat. In  
altera parte imbellis Princeps, discors adhuc, aut infensa

Princ-

Principi ciuitas miserabile spectaculum exhibebat illis, quos cura humani ingenij prebet inter huiusmodi tumultus futurum rerum aestimatores ac Iudices. Et quidem prima coniectura suum statim eventum habuit. Nam, cum praecipuo in periculo esset Valentianii rudes animus, & ad bellicam negotia segnis etas, iam in itinere esse Maximum auditum est, cum Mediolani nondum agi, pararie quicquam coepit esse. Hoc allato nuntio, multum in Aula trepidationis fuit, veluti si ad portas hostes peruenissent. Notus Ambrosius erat Maximo, iam ex ea legatione, quam ad ipsum obierat, cum antea terror idem increbuisse. Nunc in pari periculo, spes eadem erat adficta Cesaris fortunae. Nec ille, cum ad id munus vocaretur abnuit, quanquam, & ingratos animos expertus, & successus animo propè cernens eos, qui postea sunt consecuti. Fertur illa criminasse naturam mortaliū, & conditioni, quod, qui diuina nuper, & humana iura permiscuerat intolerabili superbia, modo idem imploraret opem hominis, cuius saepe vitam, & sanguinem adpetiisset. Itaque proficisciatur in Treuioros ad Maximum, cum eiusmodi mandatis ac litteris, ut pacando ac leniendo hosti, primum insistat, dein Gratiani corpus a pacato deponcat, sepulcro maiorum inferendum. Sed siue in conditionibus aliquid non placuerit, siue obstinatum esset, acie decerneret, neque de pace, neque de Gratiani corpore quicquam impetratum. Eius legationis ordinem atque successum ex ipsis Ambrosij litteris, quas ad Valentianum dedit, referemus, nusquam certiore rerum fide, quam ubi ab ipsis, qui gessere petuntur. In Treuorum urbe, sicuti dictum est, agebat Maximus ciens magnibelli motus, in primis quod dicitur, quod in locis quibusque nullus est annus, in aliis annus.

lcm.

Iem, & in varias expeditionis necessitates euentusq. rerum, consilia disponens, & mox in Itaham imperium daturus. Eo profectus Ambrosius, diei vnius interposita mora ingreditur aulam. Ibi cum aditum ad Principem quæreret; interrogat eum Cubiculi Praefectus, num à Valentianio legatus venerit, et ab ipso num quid litterarum afferat. Vtrumq. sicuti erat, affirmatum, redditumq. responsum huiusmodi est. Non fore copiam alloquendi Principem, nisi cum publice omnes admitterentur. Id Ambrosio, tum Sacro nomine, tum persona, quam sustinebat indignum est visum. Itaq. ergo, instare rurus, & efflagitare, ut de summis rebus agere sibi liceat arbitris remotis. Satis scire, allaturum se ea, quæ sedulo cognouisse Maximus ipse operè pretium ducat. Sed cum præcise iterum eius arcani colloquij facultas negaretur, modeste Ambrosius acquieuit, neq. tetendit ultra. Postero die, Maximus in tribunal processit suum, accedit Ambrosius, & statim ei Princeps osculum ferebat. Leue certanen inde, & mox, alterius Apostolica libertas, alterius ira, & machinator animus vniuerso confessui, spectabulum fuere. Nam euitato Pontifex amplexu, recta tetenderat ad subsellia; ibiq; tacitus quiescebat, donec, simul, ipsius in uitatione Maximi, simul rogatu cœterorum excitatus, hoc fermè responso silentium rupit. Oculi te fortasse frustrantur, Princeps, & „ ego pro alio quopiam accipior. Neq. enim exhibueris „ ignoto homini caritatem eam, quæ significatur osculis, „ & amplexu, & me tibi ignotum esse, locus hic declarat, „ in quem colloquij causa venire sum coactus. Sensit offensionem Maximus increpuitq. molliter Episcopum, quod

quòd animo commotus arq. perturbatus videretur, nec enim debuisse perturbari, cum locus idem eum mancet, quo loco priore legatione contentus fuisset. Ambrosius ad ea [etenim Sacri ordinis existimatio, & Pontificia dignitas agebatur] tunc se venisse causæ deterio-  
ris oratorem, neq. hanc legationem, cum illa comparā-  
dam. Non iam orbipueri vitam, & salutem, sicut olim,  
sed Cæsaris imperium, & firmas opes, & ea, quæ iure gé-  
tium sacrosancta sint, vindicare ac tueri. Processum  
inde paulatim in asperiora verba, quæ ne in contume-  
lias excederent, Ambrosij lenitate, & patientia nimirum  
siebat. Inter eam contentionem forté Maximus quip-  
piam intulerat, quo facilitatem suam nimiam incusaret,  
qua quondam exorari sese passus certam cadere ad irri-  
tum victoriam suisset. Simul Bautonem increpuerat  
quendam, quo potissimum adiuuante ac deprecante  
Valentinianus adhuc viu eret. Ea exprobatio, quia da-  
re opportunum ad causam aditum videbatur, arripuit  
occasione Ambrosius, & in hanc ferme sententiam est  
locutus. Neq. Bautoni [Cæsaris hic minister erat] dan-  
dum esse vitio, quod Principi suo debitam fidem præsti-  
tisset, & se, cùm legatus olim venisset, quam simplicis-  
sime functum officio. Non aliqua fraude, non salubri  
mendacio redemptam expressamue pacem abstulisse, nō  
deniq. sui corporis oppositu prohibuisse, quominus Ita-  
liam ingredieretur, quanquam si id fecisset, egregium ser-  
uati pupilli merci titulum possit, Teneram enim illam  
æstatem, ope necessaria destitutam, Episcopo um tutelę  
commendata m esse diuinitus. Cæterū, posse fortasse  
etiam ostendi, quemadmodum, conciliari pacem eam  
nihilo.

Loup

nihilominus ad ipsius Maximini commoda, quam ad Valentiniani salutem interfuerit. Argumento fuisse, quod ad urbem Moguntiacum appropinquant sibi processerit obuiam ex ipsius familia Victor nomine, qui foedus & amicitiam inuicem peteret. Porro, quod Maximus, ipsum ad se tunc venire Valentianum voluisset, non fuisse muneris sui, quicquam super ea re constituere; nec pollicitum ergo fuisse, nec potuisse polliceri. An summa hieme, tempestate frigidissima, superarent Alpes, puerulus Cæsar, & Augusta grauis ætate, quæ citius extrema omnia pateretur, quam ut illum ab se se dimitteret? Iam cætera, inquit, quæ obijci nobis audio, tamquam per ea meritis simus, ut nobis irascare, facilem sane defensionem habent; fortasse etiam nostrā causam, ex comparatione meliorem faciunt. Ac vide quæso, tua facta, quantum ab Valentianis factis differant, & quanto amerior ille tibi adhuc fuerit, quam tu illi. Tu denuncias excidium Imperio, comples terroribus omnianis, & inferre Italij vastitatem paras: ille Hunnos & Alanos, cæteramque colluuiem ex Gallia procul à tuis finibus in ultimam Germaniam auertit. Tu Rhætiam vtrâque effuse es populatus: ille tuum agrum à populationibus defendit. Quin etiam, frater idem iste tuus, qui tibi nunc adsidet, prohibet Valentianis testimonium humanitatis, teq. quod in pari causa, dissimilis animo, tacitus incusat. Hunc enim, cum in potestate sua Valentianus haberet, ipso temporis articulo, quo de Gratiani casu tristem nuntium accepit, tamen abire in colum est passus. Ita ille tibi fratrem reddidit, cum dolor amissi fratri efferare animum posset: tu tot beneficijs ob-

enimmo

Nn strictus,

strictus, ne reliquias quidem abs te perempti fratribus ei-  
dem concedis. At enim veteris, ne, si proferatur in pu-  
blicum Gratiani corpus, militares animos perturbet ea  
res, & ad vindicandam Imperatoris sui necem incédat;  
quasi verò vindicare mortuum velint, qui viuentem de-  
seruere. Hæc, & alia, quæ referre non est operæ pretiū,  
ab Ambrosio; dicta; neque Maximus interpellauit, do-  
nec extrema oratione, castigatus, quod firmande poten-  
tiæ suæ causa strenuissimum quemq. sustulisset, eam ab fe-  
reijcere culpam institit. Inde, cum ambiguo responso,  
nulla certa re constituta, Ambrosius est dimissus. Am-  
plius esse consultandum, neq. facile explicari negotium  
posse. Mox abire iussus, ira mota principi, quod certos  
homines, qui per malas artes apud eum gratia, & autho-  
ritate pollebant, veluti, sacrilega capita refugeret, eos  
rumq. congressum omnem auersaretur. Nec defuere,  
qui monerent abeuntem, ut vitaret insidias; magnope-  
re timendum esse, ne Maximus occulte aliquid pararet.  
At credo ego, fore, queis politico supercilie legationē  
hanc intuentibus, multa liberiūs, & incautius, tūm dicta,  
tūm facta esse videantur. Sed neque diuinō homini eas-  
dem decori via, cui vulgata prudentia mortalium infi-  
steret, & nos scriptores rerum sumus, non authores, aut  
magistri. Hæc ambigua responsa, non ambiguas minas  
vbi Valentianus accepit, noua statuit legatione ten-  
tare, si quo pacto posset auertere tyrannum ab Italia,  
seque subducere ineuitabili iam malo. Quippe Ambro-  
sio defuisse curam aut felicitatem arbitrabatur, & iuue-  
niliter incertus ac varius, per omnia voliebatur consilia,  
peſſimum ducens quod antea ſaluberrimum duxiſſet.